
obsah — Vesmír 97, květen 2018

„Mise Mars 2020 - vědci poprvé hovoří o hledání známek života, 
který na Marsu mohl existovat

Jan Veselý v článku Přistání do Jezera 306

Koka nápomocná
STANISLAV VANĚK 258

ÚVODNÍK

Bolest
MAREK VÁCHA 259

FÓRUM ČTENÁŘŮ 261

MOZAIKA 262

zAkulisí 266

„Motýle“ veku dinosaurov
MAREK DZURENKO 268

Jak vidí včely žluté květy?
JAROSLAV PETR 268

Účinný lék
na chřipku na obzoru?
STANISLAV RÁDL 269

Přeslazený článek
FRANTIŠEK VYSKOČIL 270

Pohled astrochemie
MARTIN PERUS, PAUL B. RIMMER 272

Chemie, nebo biologie
JAN ŠPAČEK, ANTON MARKOŠ 273

Na druhou stranu
BARBORA ŠTĚPÁNKOVÁ 274

ROZHOVOR

Ochota zabíjet
Rozhovor s Janem Zrzavým
MAREK JANÁČ 276

TÉMA 280-295

Psychika, mocná čarodějka
Rozhovor s Cyrilem Höschlem o bolesti 
EVA BOBŮRKOVÁ 280

Bolest při porodu člověka
Umíme a máme porodní bolesti zvládat? 
ANTONÍN PARÍZEK 283

Bolest u hospodářských zvířat
My lidé rozhodujeme,
kolik bolesti budou prožívat
MAREK ŠPINKA 285

Nejstrašnější pán lidstva
Léčení bolesti 
- současné možnosti
RICHARD ROKYTA 288

Antropologie bolesti
Bolest v různých kulturách 
a různých dobách
MARTIN SOUKUP 290

Nanočástice nejen v léčbě bolesti
Nové lékové formy při léčbě bolesti v boji
proti závislosti či předávkování
JAN JEDLIČKA 294

A chemici nebudou mít co žrát...
Strojové učení v chemii
PETR SLAVÍČEK, RADEK CIBULKA 300

Rozšířená realita pro turisty
Smíšená realita - přechod mezi reálným 
a virtuálním světem
JAKUB TROJAN 302

Jak se rodí proteiny
Zrození proteinu je obtížné vměstnat 
do jediného okamžiku
MICHAL H. KOLÁŘ 305

Přistání do Jezera
Kde přistane sonda Mars 2020?
Definitivní místo se zatím zvažuje
JAN VESELÝ 308

Na stopě účinnosti LSD
Jak účinkuje nejsilnější známá 
psychoaktivní droga?
ČESTMÍR VEJMOLA 310

Zatnout tipec nádorům
Zuzana Kečkéšová z ÚOCHB AV ČR
ONDŘEJ VRTIŠKA 296

MUTILACE prstů ženy ze skupiny 
Dani, Nová Guinea.

Inventura předsudků 2018
Předsudky versus vlastní přesvědčení 
a společenská realita
MICHAELA ŠMÍDOVÁ, MARTIN VÁVRA, TOMÁŠ ČÍŽEK 316

VERTIKÁLA - PŘED 60 A i 30 LETY 319

JAZYKOVÝ KOUTEK 320

Válčení na bázi sítě
Nové formy válčení v informačním věku 
ALEXANDRA ALVAROVÁ 320

ARCHITEKTURA

Petronas Twin Towers 
neboli Kuala Lumpur
JIŘÍTOUREK 322

Snímek Jan Rendek

260 Vesmír 97, květen 2018


